合计 / / / 18,293 893,987 899,332 12,948

2、 贷款业务

√适用 □不适用

单位：百万元 币种：人民币

关联方 关联关系 贷款额度
贷款利率范

围

期初余

额

本期发生额
期末

余额
本期合计

贷款金额

本期合计

还款金额

宝武财务公司
中国宝武

之子公司
25,000 2.08%-3.1% 567 141 291 417

合计 / / / 567 141 291 417

3、 授信业务或其他金融业务

√适用 □不适用

单位：百万元 币种：人民币

关联方 关联关系 业务类型 期末余额 实际发生额

宝武财务公司 中国宝武之子公司 贴现 72 137

宝武财务公司 中国宝武之子公司 保理 1,221 3,060

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

宝山钢铁股份有限公司2025 年半年度报告

40 / 185

(二) 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用

单位：百万元 币种：人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方

与上市

公司的

关系

被担保

方
担保金额

担保发

生日期

(协议签

署日)

担保

起始日

担保

到期日
担保类型

主债务

情况

担保物

（如有）

担保是

否已经

履行完

毕

担保是

否逾期

担保逾期

金额

反担保

情况

是否为

关联方

担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计

报告期末对子公司担保余额合计（B） 181.46

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 181.46

担保总额占公司净资产的比例(%) 0.08

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 上述担保公司均承担连带责任，目前无导致公司实际履行连带责任的事项发生。

担保情况说明

截止 2025 年 6 月末，本公司为下属宝钢中东公司提供一笔连带责任履约保函 0.25 亿美

元，折人民币约 1.81 亿元，期限至 2027 年 5 月 8日。上述保函并无实质上的风险扩大，

与一般担保事项存在本质差别，无履约倾向，风险可控。

宝山钢铁股份有限公司2025 年半年度报告

41 / 185

(三) 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

宝山钢铁股份有限公司2025 年半年度报告

42 / 185

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 127,321,750 0.579 -762,500 -762,500 126,559,250 0.578

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 127,321,750 0.579 -762,500 -762,500 126,559,250 0.578

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 127,321,750 0.579 -762,500 -762,500 126,559,250 0.578

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 21,857,918,984 99.421 -75,834,235 -75,834,235 21,782,084,749 99.422

1、人民币普通股 21,857,918,984 99.421 -75,834,235 -75,834,235 21,782,084,749 99.422

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 21,985,240,734 100.000 -76,596,735 -76,596,735 21,908,643,999 100.000

宝山钢铁股份有限公司2025 年半年度报告

43 / 185

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）公司于 2024 年 11 月 29 日召开 2024 年第二次临时股东大会，审议通过《关于注销回购股份

并减少注册资本的议案》《关于回购注销第三期限制性股票计划部分激励对象限制性股票的议案》。

公司于2025年 1月 15日完成 2021年回购方案尚未使用的已回购股份75,834,235股的回购注销。

本次回购股份注销完成后，公司总股本为 21,909,406,499 股，其中有限售条件流通股为

127,321,750 股，无限售条件流通股为 21,782,084,749 股。公司于 2025 年 1 月 24 日完成部分第

三期 A 股限制性股票计划激励对象尚未达到解锁条件的限制性股票 762,500 股的回购注销。本次

限制性股票注销完成后，公司总股本为21,908,643,999股，其中有限售条件流通股为126,559,250

股，无限售条件流通股为 21,782,084,749 股。

（2）公司于 2025 年 5 月 20 日召开 2024 年度股东大会，审议通过《关于第三期限制性股票计划

回购注销有关事宜的议案》。公司于 2025 年 7 月 24 日完成第三期 A股限制性股票计划激励对象

尚未达到解锁条件的限制性股票 126,559,250 股的回购注销。本次限制性股票注销完成后，公司

总股本为 21,782,084,749 股，其中有限售条件流通股为 0 股，无限售条件流通股为